

# 广东派生智能科技股份有限公司

## 2018 年度财务决算报告

广东派生智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2018 年度财务决算情况具体如下：

### 一、2018 年度经营情况概述

2018 年，在国内经济增速下降、中美贸易摩擦、汽车产销双降、互联网金融监管政策及行业经营环境发生重大变化等不利因素影响下，公司董事会、管理层带领全体员工齐心协力、积极面对变化、适时调整业务，公司 2018 年依旧取得了不俗的经营业绩，并为未来持续、稳健、良性的发展打下了坚实基础。

2018 年，公司实现营业收入 344,188.60 万元，同比增长 17.19%；归属于上市公司股东的净利润 36,964.53 万元，同比下降 24.74%。报告期末，公司总资产为 285,874.83 万元，较期初增加 7.92%；归属于上市公司股东的所有者权益为 134,882.93 万元，较期初增加 21.80%；基本每股收益 0.9545 元，较去年同比下降 24.74%。

### 二、主要会计数据及财务指标

单位：元

	2018 年	2017 年	本年比上年增 减	2016 年
营业收入（元）	3,441,886,027.95	2,936,889,367.45	17.19%	1,432,961,642.48
归属于上市公司股东的净利润（元）	369,645,279.23	491,155,186.58	-24.74%	50,111,525.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	340,855,494.69	481,138,914.47	-29.16%	43,416,184.94
经营活动产生的现金流量净额（元）	237,486,989.74	984,340,154.87	-75.87%	253,216,271.10
基本每股收益（元/股）	0.9545	1.2682	-24.74%	0.1294
稀释每股收益（元/股）	0.9545	1.2682	-24.74%	0.1294
加权平均净资产收益率	30.28%	56.29%	-26.01%	8.12%
	2018 年末	2017 年末	本年末比上年 末增减	2016 年末
资产总额（元）	2,858,748,336.82	2,648,936,771.79	7.92%	1,810,441,179.68

归属于上市公司股东的净资产（元）	1,348,829,250.96	1,107,383,571.73	21.80%	637,684,385.15
------------------	------------------	------------------	--------	----------------

### 三、营业收入整体情况

单位：元

	2018 年		2017 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	3,441,886,027.95	100%	2,936,889,367.45	100%	17.19%
分行业					
工业	1,734,659,714.14	50.40%	1,513,882,622.12	51.55%	14.58%
金融科技服务	1,627,796,573.69	47.29%	1,379,432,338.34	46.97%	18.00%
其他	79,429,740.12	2.31%	43,574,406.99	1.48%	82.29%
分产品					
覆盖类	616,985,489.69	17.93%	727,416,596.67	24.77%	-15.18%
管类	139,521,877.96	4.05%	158,325,500.21	5.39%	-11.88%
箱体类	341,152,726.88	9.91%	370,069,976.26	12.60%	-7.81%
支架类	218,059,724.99	6.34%	215,490,911.57	7.34%	1.19%
其他类	138,860,663.95	4.03%	42,579,637.41	1.45%	226.12%
智能回收设备	280,079,230.67	8.14%			100.00%
金融信息服务	1,627,796,573.69	47.29%	1,379,432,338.34	46.97%	18.00%
其他	79,429,740.12	2.31%	43,574,406.99	1.48%	82.29%
分地区					
华南区	1,208,593,069.16	35.11%	718,257,619.75	24.46%	68.27%
华中区	257,415,678.08	7.48%	274,289,898.04	9.34%	-6.15%
华东区	411,321,763.00	11.95%	432,872,869.94	14.74%	-4.98%
华北区	324,821,794.90	9.44%	348,947,469.36	11.88%	-6.91%
西北区	140,488,547.62	4.08%	98,818,832.85	3.36%	42.17%
西南区	318,695,117.41	9.26%	307,895,910.89	10.48%	3.51%
东北区	29,270,712.31	0.85%	26,787,205.26	0.91%	9.27%
亚洲（不含中国）	20,142,733.85	0.59%	26,105,801.17	0.89%	-22.84%
欧洲	51,496,420.43	1.50%	45,561,102.19	1.55%	13.03%
美国	564,639,101.46	16.40%	568,345,153.81	19.35%	-0.65%
美洲	-	-	7,615,690.21	0.26%	-100.00%
澳洲	-	-	2,207.50	0.00%	-100.00%
非洲	35,571,349.61	1.03%	37,815,199.49	1.29%	-5.93%
其他	79,429,740.12	2.31%	43,574,406.99	1.48%	82.29%

#### 四、费用情况

单位：元

	2018年	2017年	同比增减	重大变动说明
销售费用	980,430,332.55	699,450,717.00	40.17%	报告期内，金融科技全资子公司业务发展，销售费用增长 2.8 亿元。
管理费用	371,595,752.21	248,611,090.58	49.47%	报告期内，金融科技全资子公司业务发展，管理费用增长 0.8 亿元。
财务费用	26,645,752.87	43,748,402.17	-39.09%	报告期内，公司汇兑收益增加 1305 万元，利息收入增加 405 万元。
研发费用	136,858,608.91	67,815,071.92	101.81%	报告期内，金融科技全资子公司业务发展，研发费用增长 0.56 亿元。

#### 五、现金流情况

单位：元

项目	2018年	2017年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,639,950,443.24	3,922,586,200.57	-7.21%
经营活动现金流出小计	3,402,463,453.50	2,938,246,045.70	15.80%
经营活动产生的现金流量净额	237,486,989.74	984,340,154.87	-75.87%
投资活动现金流入小计	29,411,462.40	257,079.64	11,340.60%
投资活动现金流出小计	626,795,110.78	176,895,283.03	254.33%
投资活动产生的现金流量净额	-597,383,648.38	-176,638,203.39	238.20%
筹资活动现金流入小计	699,575,252.41	513,571,464.98	36.22%
筹资活动现金流出小计	823,997,349.49	585,009,195.92	40.85%
筹资活动产生的现金流量净额	-124,422,097.08	-71,437,730.94	74.17%
现金及现金等价物净增加额	-483,592,545.08	734,462,853.98	-165.84%

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额同比下降 75.87%，主要是金融科技信息服务业务下半年减少，导致经营活动现金流入减少，同时销售费用、管理费用、研发费用、利息支出等期间费用支出 4.3 亿元，下降幅度有限，导致经营活动产生的现金流量净额下降幅度较大。

2、报告期内，投资活动产生的现金流入小计同比大幅增加，主要是公司处置对外投资部分股权收回投资 2000 万元和“处置固定资产、无形资产及其他长期资产收到的现金” 941 万元所致。

3、报告期内，投资活动现金流出小计同比增长 254.33%，主要是公司收购

远见精密，以及台山子公司、肇庆子公司新购设备和土地使用权所致。

4、报告期内，筹资活动现金流入小计同比增长 36.22%，主要是公司因生产经营需要，银行借款增加所致。

5、报告期内，筹资活动现金流出小计同比增长 40.85%，主要是公司现金分红 1.28 亿元和融资租赁支付款项所致。

6、报告期内，现金及现金等价物净增加额同比下降 165.84%，主要原因是公司对外投资收购远见精密子公司和分配股利导致现金支付增加，同时金融科技信息服务业务下半年减少导致经营活动现金流入减少。

广东派生智能科技股份有限公司

2019 年 3 月 27 日